
Istituto comprensivo statale 'Edmondo De Amicis'
Via al Donatore di Sangue, 11 Marcallo con Casone (MI)

Tel.: 029761170 - E-mail: MIIC858003@istruzione.it - Pec: MIIC858003@pec.istruzione.it
C.F.: 93018810155 - C.M.: MIIC858003

All’albo on line
Alla sezione amministrazione trasparente

Al sito web

Oggetto: Avviso interno selezione di formatori e tutor D.M 65/2023
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1
“Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 - Azioni di potenziamento delle
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)
Titolo progetto: “Nuovi linguaggi e cittadini competenti”

Codice di progetto: M4C113.1-2023-1143
CUP: H14D23002720006

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di
sperimentazione

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi,
gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto
2017, 2 relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti
di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

MIIC858003 - A109A7E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001384 - 08/04/2024 - VI.3 - U

mailto:MIIC858003@istruzione.it
mailto:MIIC858003@pec.istruzione.it


Istituto comprensivo statale 'Edmondo De Amicis'
Via al Donatore di Sangue, 11 Marcallo con Casone (MI)

Tel.: 029761170 - E-mail: MIIC858003@istruzione.it - Pec: MIIC858003@pec.istruzione.it
C.F.: 93018810155 - C.M.: MIIC858003

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e
la resilienza; VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24
giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della
spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport
nelle scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 AOOGAMBI. Registro Decreti. R.
000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”
“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento
per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli
scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di
innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini
Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”;

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 –
Componente 1 – del PNRR;

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 –
Componente 1 – del PNRR;

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con
la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento
delle competenze STEM e multilinguistiche”

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR che prevede, per l’attuazione della Missione 4 –
Componente 1 – Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e
multilinguistiche” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione
titolare;

VISTO l’atto di concessione prot. n°36071 del 25/01/2024 che costituisce formale autorizzazione
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

MIIC858003 - A109A7E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001384 - 08/04/2024 - VI.3 - U

mailto:MIIC858003@istruzione.it
mailto:MIIC858003@pec.istruzione.it


Istituto comprensivo statale 'Edmondo De Amicis'
Via al Donatore di Sangue, 11 Marcallo con Casone (MI)

Tel.: 029761170 - E-mail: MIIC858003@istruzione.it - Pec: MIIC858003@pec.istruzione.it
C.F.: 93018810155 - C.M.: MIIC858003

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano
espressamente autorizzati.

CONSIDERATA la necessità, di avvalersi della collaborazione di personale docente esperto e di
docenti tutor per attivare diversi percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze
stem, competenze linguistiche degli studenti e dei docenti nello specifico per il potenziamento delle
lingue straniere;

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono
essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente
dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti
gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le
seguenti procedure: a) ricognizione del personale interno all’Istituzione; nel caso la ricognizione
individuasse un numero inferiore a quello richiesto di figure necessarie, l’ istituzione procederà
nella richiesta di ulteriori figure attraverso le seguenti procedure: b) personale interno ad altra
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); c) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto
che precede, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7,
comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a
personale esterno;

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle
attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di
target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;

VISTO il decreto di assunzione incarico RUP del Dirigente Scolastico prot.n.646 del 15/02/2024;

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause
di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;

MIIC858003 - A109A7E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001384 - 08/04/2024 - VI.3 - U

mailto:MIIC858003@istruzione.it
mailto:MIIC858003@pec.istruzione.it


Istituto comprensivo statale 'Edmondo De Amicis'
Via al Donatore di Sangue, 11 Marcallo con Casone (MI)

Tel.: 029761170 - E-mail: MIIC858003@istruzione.it - Pec: MIIC858003@pec.istruzione.it
C.F.: 93018810155 - C.M.: MIIC858003

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo anche al conferimento degli incarichi
individuali contenuto nel regolamento attività negoziale e parzialmente modificato con delibera
degli OO.CC;

VISTO il decreto di avvio della procedura nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6
novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;

CONSIDERATO che il formatore esperto dei percorsi per il potenziamento delle competenze
linguistiche dovrà essere in possesso di competenze documentate, e coadiuvato da un tutor;

CONSIDERATO che il tutor esperto dei percorsi per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM
dovrà essere in possesso di competenze documentate.

DETERMINA

Art. 1 Oggetto
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la
selezione delle figure formatori e tutor di cui alla tabella seguente per gli elencati percorsi:

RIPARTIZIONE ORE E PERCORSI TUTORAGGIO - linea di intervento A - DM 65 - Percorsi di
tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM,

anche con il coinvolgimento delle famiglie

Formato
ri/sede

n.
ore

Percorsi Classi coinvolte N. alunni
partecipanti

Periodo di
svolgimento

Scuola
Seconda
ria

30 Percorsi di
tutoraggio

● Seconde e
terze

n. totale 10

Da ottobre 2024 a
gennaio 2025

MIIC858003 - A109A7E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001384 - 08/04/2024 - VI.3 - U

mailto:MIIC858003@istruzione.it
mailto:MIIC858003@pec.istruzione.it


Istituto comprensivo statale 'Edmondo De Amicis'
Via al Donatore di Sangue, 11 Marcallo con Casone (MI)

Tel.: 029761170 - E-mail: MIIC858003@istruzione.it - Pec: MIIC858003@pec.istruzione.it
C.F.: 93018810155 - C.M.: MIIC858003

RIPARTIZIONE ORE E PERCORSI LINGUISTICI- Percorsi di formazione per il potenziamento
delle competenze linguistiche degli studenti

Format
ori/sede

n.
gru
ppi

n.
ore
per
gru
ppo

Percorsi lingua Classi coinvolte N. alunni
partecipanti

Periodo di
svolgimento

Scuola
seconda
ria
Marcallo

2 15 Inglese ● Classi
seconde

● Classi terze

n. totale
circa 20 per
gruppo

September English
week (prima
settimana 2024)

Scuola
seconda
ria
Mesero

1 15 Inglese ● Classi
seconde

● Classi terze

n. totale
circa 20 per
gruppo

September English
week (prima
settimana 2024)

Scuola
seconda
ria
Boffalor
a

2 15 Inglese ● Classi
seconde

● Classi terze

n. totale
circa 20 per
gruppo

September English
week (prima
settimana 2024)

 Costi- Linea di intervento A PERCORSI TUTORAGGIO
 
 Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 79,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni
onere e ritenuta e ed è rapportato alle ore effettivamente prestate al di fuori dell’orario di servizio,
documentate da verbali, registri firme, time sheet dichiarativi. Si precisa che l’incarico non dà luogo a
trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine rapporto. Tutti i compensi
verranno corrisposti al termine delle attività e solo dopo l’effettiva erogazione dei finanziamenti da
parte degli organi competenti; pertanto nessuna responsabilità in merito agli eventuali ritardi potrà
essere attribuita alla scuola. L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività
progettuali previste
 

MIIC858003 - A109A7E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001384 - 08/04/2024 - VI.3 - U

mailto:MIIC858003@istruzione.it
mailto:MIIC858003@pec.istruzione.it


Istituto comprensivo statale 'Edmondo De Amicis'
Via al Donatore di Sangue, 11 Marcallo con Casone (MI)

Tel.: 029761170 - E-mail: MIIC858003@istruzione.it - Pec: MIIC858003@pec.istruzione.it
C.F.: 93018810155 - C.M.: MIIC858003

 Costi- Linea di intervento A PERCORSI LINGUISTICI
 
 Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 79,00 euro/ora per gli esperti e 34,00
euro/ora per i tutor, omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta e ed è rapportato alle ore effettivamente
prestate al di fuori dell’orario di servizio, documentate da verbali, registri firme, time sheet dichiarativi.
Si precisa che l’incarico non dà luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento
di fine rapporto. Tutti i compensi verranno corrisposti al termine delle attività e solo dopo l’effettiva
erogazione dei finanziamenti da parte degli organi competenti; pertanto nessuna responsabilità in
merito agli eventuali ritardi potrà essere attribuita alla scuola. L’incarico avrà durata dalla data della
nomina fino alla fine delle attività progettuali previste

Candidature

Le istanze di partecipazione, corredate dal modello allegato e dal curriculum in formato europeo,
dovranno pervenire entro le ore 13:00 del 16 aprile 2024 a mezzo PEO all’indirizzo
miic858003@istruzione.it o consegnata a mano presso la segreteria indicando nell'oggetto la
seguente dicitura:
"CANDIDATURA ESPERTO INTERNO - PNRR - Percorsi di formazione per il potenziamento delle
competenze linguistiche degli studenti (D.M. 65/2023)” ovvero
“CANDIDATURA TUTOR INTERNO - PNRR Percorsi di formazione per il potenziamento delle
competenze linguistiche degli studenti (D.M. 65/2023)” intervento A;
"CANDIDATURA TUTOR PER ORIENTAMENTO - PNRR Percorsi di tutoraggio per l’orientamento
agli studi e alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie. (D.M. 65/2023)”
intervento A;

Linea di intervento A
Inoltre, i candidati dovranno specificare per quale percorso partecipano (come formatore o tutor),
per quante ore e in quale sede.

Art. 2 Cause ed esclusione:
Saranno cause tassative di esclusione:
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti
2) Curriculum Vitae non in formato europeo
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione.

MIIC858003 - A109A7E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001384 - 08/04/2024 - VI.3 - U

mailto:MIIC858003@istruzione.it
mailto:MIIC858003@pec.istruzione.it


Istituto comprensivo statale 'Edmondo De Amicis'
Via al Donatore di Sangue, 11 Marcallo con Casone (MI)

Tel.: 029761170 - E-mail: MIIC858003@istruzione.it - Pec: MIIC858003@pec.istruzione.it
C.F.: 93018810155 - C.M.: MIIC858003

Art. 3 Selezione
La selezione verrà effettuata previo nomina di apposita commissione di valutazione, attraverso la
comparazione dei curriculum, in funzione della griglia di valutazione allegata e di un eventuale
colloquio informativo-motivazionale con il D.S.

Di seguito: istanza di partecipazione e griglia di valutazione

DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Alessandra Moscatiello
Il documento è firmato digitalmente

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

MIIC858003 - A109A7E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001384 - 08/04/2024 - VI.3 - U

mailto:MIIC858003@istruzione.it
mailto:MIIC858003@pec.istruzione.it


Istituto comprensivo statale 'Edmondo De Amicis'
Via al Donatore di Sangue, 11 Marcallo con Casone (MI)

Tel.: 029761170 - E-mail: MIIC858003@istruzione.it - Pec: MIIC858003@pec.istruzione.it
C.F.: 93018810155 - C.M.: MIIC858003

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEL PERSONALE INTERNO/ESTERNO

Titoli di studio, specializzazioni, corsi di aggiornamento, master e titoli specifici -
max 40 punti

Titolo di studio
(max_punti_1
2)

Diploma di istruzione secondaria
superiore attinente all'area progettuale

Punti 4

Si valuta un
solo titolo

Laurea non specifica o laurea triennale
specifica

Punti 6

Laurea specifica attinente al progetto –
votazione fino a 90

Punti 8

Laurea specifica attinente al progetto -
votazione da 91 a 110

Punti 10

Laurea specifica attinente al progetto -
votazione con lode

Punti 12

Altri titoli e
specializzazio

ni
(max_28_pun

ti)

Master universitari/Corsi di
perfezionamento e dottorati inerenti i
profilo per cui si candida

Punti 6 Si valuta
fino ad un
massimo
di 3 titoli

Certificazioni/Attestati rilasciati da Enti
pubblici aventi pertinenza con le
discipline coinvolte o con le
professionalità richieste

Punti 4 Si valuta un
solo titolo

Certificazioni informatiche (ECDL,
EIPASS TEACHER…)

Punti 2 Si valuta
un solo
titolo

Partecipazione a corsi di formazione
attinenti la figura richiesta (punti 2 per
corso da 25 ore)

Punti 2 Si valuta
fino a un
massimo
di 2 corsi

Competenze ICT/STEM certificate,
riconosciute dal MIM Punti 5 Si valutano un

massimo 2
titoli

Attività professionali coerenti con l’area progettuale specifica – max 50 punti

MIIC858003 - A109A7E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001384 - 08/04/2024 - VI.3 - U

mailto:MIIC858003@istruzione.it
mailto:MIIC858003@pec.istruzione.it


Istituto comprensivo statale 'Edmondo De Amicis'
Via al Donatore di Sangue, 11 Marcallo con Casone (MI)

Tel.: 029761170 - E-mail: MIIC858003@istruzione.it - Pec: MIIC858003@pec.istruzione.it
C.F.: 93018810155 - C.M.: MIIC858003

Esperienze
professionali
specifiche

Attività professionali coerenti con l'area
professionale specifica (escluse le
esperienze scolastiche)

Punti 5 Si
valutano
un
massimo
6
esperien
ze

Incarichi svolti nelle istituzioni
scolastiche

Punti 5 Si
valutano
un
massimo
4 punti

Pubblicazione di natura didattica – max 10 punti

Pubblicazioni
(max 10 punti)

Pubblicazioni testi didattici anche in
modalità on line

Punti 5 Si
valutano
un solo
testo

Pubblicazioni didattiche su giornali e
riviste

Punti 1 Punti 1
per ogni
pubblicaz
ione fino
a un
massimo
di 5

Punteggio massimo: punti 100.

A parità di punteggio sarà valutata l’offerta economica più bassa.

Al Dirigente Scolastico Istituto

MIIC858003 - A109A7E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001384 - 08/04/2024 - VI.3 - U

mailto:MIIC858003@istruzione.it
mailto:MIIC858003@pec.istruzione.it


Istituto comprensivo statale 'Edmondo De Amicis'
Via al Donatore di Sangue, 11 Marcallo con Casone (MI)

Tel.: 029761170 - E-mail: MIIC858003@istruzione.it - Pec: MIIC858003@pec.istruzione.it
C.F.: 93018810155 - C.M.: MIIC858003

Comprensivo Statale “E. De Amicis”
Marcallo con Casone

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER ………………………

PROGETTO: PNRR Nuove competenze e nuovi linguaggi DM 65

l_ sottoscritt_ ______________________C.F. _______________________________ Nat_

a _____________________________il ____________________________________

Residente a ___________________________prov._______via _____________________

Tel ___________________ cell _________________ e-mail _______________________

Chiede di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di ESPERTO INTERNO

per il Progetto: PNRR Nuove competenze e nuovi linguaggi Allega curriculum vitae in

formato europeo.

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento UE

679/2016.

Data:____________________ Firma:

_____________________

MIIC858003 - A109A7E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001384 - 08/04/2024 - VI.3 - U

mailto:MIIC858003@istruzione.it
mailto:MIIC858003@pec.istruzione.it

		2024-04-08T15:55:22+0200
	MSCLSN80D55A783X




